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1. Identifikačné údaje obce: 
 

Názov:   OBEC LIPTOVSKÁ TEPLIČKA 

Adresa:   Štefana Garaja 398/16, 059 40  Liptovská Teplička 

IČO:    00326330 

DIČ:    2021212677 

Starosta obce:  Mgr. Slavomír Kopáč 

Telefón:  052/7884911 

Webová stránka:  www.liptovskateplicka.sk 

e-mail:   obec@liptovskateplicka.sk 

 

2. Organizačná štruktúra konsolidovaného celku 

2.1 Organizačná štruktúra obce 

 

Základné orgány obce: 

a) starosta obce 

b) obecné zastupiteľstvo 

 

Na základe priamych volieb, ktoré sa konali 10.11.2018 bolo do obecného zastupiteľstva 

zvolených 9 poslancov v zložení: 

  

Starosta obce:   Mgr. Slavomír Kopáč 

Zástupca starostu:  Peter Géci 

 

 

 Peter Géci 

 Anna Štrbková 

 Ľuboslav Koreň 

 Pavel Marušin 

 Ing.Július Ďurica 

 Ing. Marián Slivoš 

 Ing. Juraj Kondula 

 Peter Nahalka 

 Miroslav Glejdura 

 

 

Komisie 

     Komisie sú  poradné a iniciatívne kontrolné orgány OZ. Zložené sú z poslancov obecného 

zastupiteľstva. 

1. Komisia verejného poriadku, sociálnych vecí, kultúry, mládeže a športu 

 Anna Štrbková – predseda komisie 

 Peter Nahalka -  člen komisie 

 Pavel Marušin – člen komisie 

 Bc. Renáta Mezovská- menovaný člen komisie 

 

http://www.liptovskateplicka.sk/
mailto:obec@liptovskateplicka.sk
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2. Komisia regionálneho rozvoja služieb a životného prostredia 

 Ing. Juraj Kondula -  predseda komisie 

 Ľuboslav Koreň - člen komisie 

 Ing. Július Ďurica - člen komisie 

 Miroslav Glejdura – člen komisie 

 Tomáš Gajdoš – menovaný člen komisie 

 Marián Kondula – menovaný člen komisie 

 Peter Kupčov – menovaný člen komisie 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

3. Komisia verejného záujmu 
 Peter Géci - predseda komisie 

 Miroslav Glejdura -  člen komisie 

 Peter Nahalka - člen komisie 

 Ľuboslav Koreň – člen komisie 

 

   4. Komisia pre ekonomiku a správu majetku 

 Ing. Július Ďurica  - predseda komisie 

 Ing. Marián Slivoš -  člen komisie 

 Jaroslav Géci  - menovaný člen komisie 

 

Hlavný kontrolór obce: 

 Ing. Ľudovít Budzák 

Obecný úrad 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu, zložený zo 

zamestnancov obce. Pracovníci obecného úradu vykonávajú odborné, administratívne a 

organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce.     

Prácu pracovníkov obecného úradu vedie a organizuje prednosta obecného úradu a 

starosta obce. 

Prednosta OcÚ: 

JUDr. Ľubomír Ferjančík 

 

Prednosta riadi, organizuje a kontroluje činnosť pracovníkov OcÚ. Zabezpečuje plnenie 

úloh, vyplývajúcich zo zákonov, vnútorných predpisov obce a rokovaní orgánov obce. 

Zúčastňuje zasadnutí obecného zastupiteľstva s hlasom poradným.  

 

    Organizačnú štruktúru obecného úradu tvoria tieto oddelenia: 

1) Oddelenie administratívno-správne:  
Anna Maliková 

2) Oddelenie ekonomiky:  

Mgr. Anna Ivanová  

Monika Melicherová 

 

3) Oddelenie stavebného poriadku a cestovného ruchu: 
Ing. Tomáš Bruk 
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4) Oddelenie kultúry: 
Mgr. Katarína Fedorová 

5) Oddelenie sociálny vecí: 

- Terénna sociálna práca: 
Mgr. Mária Fendeková – terénny sociálny pracovník 

Mgr. Helena Mareková – terénny sociálny pracovník 

Monika Fendeková – terénny pracovník 

Lenka Čonková – terénny pracovník 

 

- Opatrovateľská služba: 

Daniela Pitoňáková  

Ivana Sedláková 

Zlatica Wágnerová 

Monika Fendeková  

6) Oddelenie technických činností: 

- Obecné služby: 
Pavol Mezovský 

- Technické zabezpečenie: 
František Sedlák 

Anna Gajdošová 

Marián Glejdura 

Pavol Sedlák  

 

-  Miestna občianska poriadková služba (MOPS) 

Milan Ferenc 

Branislav Pačaj 

Jozefína Pušková 

Pavol Smolár 

 

K 31.12.2018  bol celkový počet zamestnancov obce 30, z toho  20 stálych zamestnancov a 10 

zamestnancov zamestnaných v rámci projektov ( 4 pracovníci MOPS, 5 pracovníkov cez 

projektu ÚPSVaR a 1 pracovník chráneného pracoviska.)  Priemerný počet zamestnancov 

obce za rok 2018 bol 30,6.  

 

2.2 Organizačná štruktúra rozpočtovej organizácie 

 

Obec Liptovská Teplička je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje 

dcérsku účtovnú jednotku – rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou, ktorej je 

zriaďovateľom Základnú školu s materskou školou Štefana Náhalku, Liptovská Teplička 

 

Názov:  Základná škola s materskou školou Štefana Náhalku 

Adresa: Štefana Náhalku 396/10, 059 40  Liptovská Teplička 

IČO:   37876490 

Štatutárny orgán: Mgr. Anna Sakmáryová 

Zástupkyne štatutárneho orgánu: Mgr. Jana Bohunčáková, Mgr. Jana Poradová 

Zástupkyňa riaditeľky pre MŠ : Oľga Fendeková 
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Vedúca CVČ : Mgr. Magdaléna Ľuníková 

Počet zamestnancov: 41  

Počet žiakov ZŠ : 293 

Počet žiakov MŠ: 48 

Dátum založenia 01.07.2002 

Dátum založenie CVČ: 1.9.2011 

Dátum založenie ŠKD: 1.9.2014 

Spôsob založenia : Zriaďovacia listina 

 

3. Poslanie, vízie, ciele 
 

Poslaním obce Liptovská Teplička  je zabezpečovať potreby jej obyvateľov, starať sa o 

jej všestranný rozvoj a svojou činnosťou prispievať k zvyšovaniu kvality života. 

Víziou obce Liptovská Teplička je stať sa vyhľadávaným rekreačným miestom, 

s modernou infraštruktúrou, rozvinutým cestovným ruchom, so zdravým zamestnávateľským 

a podnikateľským prostredím , ktoré zabezpečí trvalo udržateľný ekonomický rast a tiež 

spokojnosť jej obyvateľov. 

Ciele, prostredníctvom ktorých chce obec zabezpečiť naplnenie vízie sú: 

- vytvorenie nových možností na športové a rekreačné vyžitie, 

- využitie prírodného prostredia na rozvoj zimných športov, 

- úzka spolupráca obce s podnikateľskými subjektami na jej území, 

- využitie voľných pracovných síl pri investičných aktivitách a pri zveľaďovaní životného 

prostredia. 

  

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

Konsolidovaný celok tvorí Obec Liptovská Teplička a Základná škola s materskou 

školou, ktorej je obec zriaďovateľom. 

Obec Liptovská Teplička sa nachádza v hornatom kraji na hornom toku Čierneho Váhu 

a na severnom úpätí Kráľovej hole. Leží na rozhraní dvoch národných parkov NAPANT-u 

a TANAP-u, pričom viac ako ¾ územia sa rozprestierajú v NAPANT-e. V katastri obce sa 

nachádzajú zdroje pitnej vody a preto je obec a jej okolie začlenené do ochranného pásma vôd. 

 

4.1 Geografické údaje 

 

Rozloha: 9 868 ha 

Nadmorská výška:  

920 m - stred obce  

760 m - najnižší bod katastrálneho územia 

1770 m - najvyšší bod katastrálneho územia 

 

Počet susedných katastrov: 10 
Važec, Štrba, Šuňava, Vikartovce, Vernár, Telgárt, Šumiac, Pohorelá, Heľpa, Kráľová 

Lehota 

 

4.2 Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov: 2 405 obyvateľov (stav k 31.12.2018)  
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Z toho:  mužov  1 176 

   žien  1 229 

 

Demografický vývoj obyvateľstva od roku 2001 do roku 2018 je znázornený 

v nasledujúcom grafe: 

 

 
 

 

4.3 Ekonomické údaje 

 

Počet nezamestnaných k 31.12.2018 bol 176 

Z toho:  mužov 73 

  žien 103 

 

Prehľad o počte nezamestnaných obyvateľov obce Liptovská Teplička za obdobie 

rokov 2013 až 2018 uvádza nasledujúci graf: 
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4.4 Symboly obce 

 

 

             
 

 

 

 

Insígnie obce: erb, pečať a zástava sa používajú od roku 1994, kedy si obec pripomínala 

360. výročie  prvej písomnej zmienky.  Symboly obce sú v bielo-žlto-červených farbách. V 

erbe obce je znázornený baránok  zastupujúci Sv. Jána Krstiteľa – patróna farnosti.  

 

4.5 História obce 

 

Liptovská Teplička je súčasťou regiónu, známeho pod názvom Liptov, ktorý sa 

rozprestiera v údolí horného toku Váhu. 

Na základe výsledkov jazykového výskumu boli prvými osídlencami územia obce 

goralskí horali z pomedzia Hornej Oravy a Kysúc, ktorí sa usadili v najvýchodnejšej časti 

Nízkych Tatier v nadmorskej výške okolo 920 m nad morom  pri potoku Teplica (názov potoka 

podľa toho, že nezamŕza ani v zime). V stredovekých písomných prameňoch sa uvádzal názov 

obce v podobe „obec Tepličanska“ alebo „Teplicska“. Začiatkom 20. storočia sa k pôvodnému 

názvu pridal atribút „Liptovská“, ktorý sa používa dodnes. Najstaršia písomná zmienka o obci 

pochádza z roku 1634. Prví obyvatelia sa živili lovom zvery, rybolovom, poľnohospodárstvo 

a pracovali hlavne ako drevorubači. 

 

4.6 Pamiatky  

 

V obci je zachovaná časť pôvodnej architektúry – drevenice a stodolište. Unikátom sú 

zemiakové pivničky, ktoré sa na skladovanie zemiakov a zeleniny využívajú dodnes. V okolí 

obce sa nachádzajú terasovité políčka. Návštevníci obce majú možnosť si pozrieť  múzeum, 

kde sú umiestnené pracovné nástroje, odevy a iné exponáty používané v minulosti. Od roku 

2017 je sprístupnený pre verejnosť aj dom Mons. Nahalku, kde sa môžu návštevníci oboznámiť 

s jeho životom a dielom. 

 

4.7 Významné osobnosti 

 

Z obce pochádzajú viacerí významní rodáci, hlavne kňazi: 

 Mons. Štefan Nahalka, zakladateľ Ústavu sv. Cyrila a Metóda v Ríme, 

 Mons. Štefan Garaj, kapitulský vikár Spišskej diecézy 

 

K významným rodákom ďalej patria: 

 Štefan Glejdura – profesor teórie štátu a ústavného práva, 

 Ing. Ján Rusnák, Csc – agronóm a ďalší. 
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5. Plnenie úloh obce 
 

5.1 Výchova a vzdelávanie 

 

 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje  Základná škola s materskou 

školou. V 1. – 9. ročníku ZŠ bolo 293 žiakov a  MŠ navštevovalo 48 detí. V škole je zriadené 

aj centrum voľného času (CVČ) a školský klub detí (ŠKD). V CVČ majú žiaci možnosť sa 

venovať záujmovým činnostiam, ktoré sú zamerané na rozvoj vedomostí, zručností a  športovej 

aktivity. V ponuke bolo 18 krúžkov. ŠKD navštevovalo 25 žiakov 1. stupňa. 

 

5.2 Zdravotníctvo 

 

V obci poskytujú zdravotnú starostlivosť: 

 

 Všeobecný lekár pre dospelých :  MUDr. Fridrich Fábry 

 Detská lekárka: MUDr. Ivana Švagrovská 

 Zubná lekárka: MUDr. Darina Drblíková 

 Gynekologicko-pôrodnícka a gynekologicko-urologická ambulancia: MUDr. Peter 

Brenišin 

 Lekáreň Callendula s.r.o. 

 

5.3 Sociálne zabezpečenie 

 

Služby v oblasti sociálneho poradenstva a pomoci  občanom poskytovali 2 terénne 

sociálne pracovníčky a  2 terénne pracovníčky. Zameriavajú sa na sociálne odkázaných 

občanov, rómsku komunitu a ostatné znevýhodnené skupiny.  

V priebehu roka boli do pracovného pomeru prijaté 3 opatrovateľky, celkovo ku koncu 

roka 2018 obec zamestnávala 4 opatrovateľky, ktoré poskytovali služby 6 zdravotne 

odkázaným občanom. 

 

5.4 Kultúra 

 

  Obec žije bohatým kultúrnym a spoločenským životom. Počas roka sa uskutočnilo 18 

kultúrno-spoločenských podujatí. Mnohé z nich majú dlhoročnú tradíciu, ako napríklad 

vynášanie Moreny, súťaž v šúľaní šúľancov, Deň rodiny a iné. Najvýznamnejším kultúrnym 

podujatím sú Folklórne slávnosti pod Kráľovou hoľou, ktoré sa v roku 2018 konali 28. a 29. 

júla. Účinkovali FS Sabinovčan, FS Rozmarija, SF Stavbár, trombitáši Štefánikovci. Sobotňajší 

večer návštevníkov zabávala skupina Mafia Corner.  

 V obci pôsobia spoločenské organizácie, ktoré sa aktívne zapájajú do organizovania 

viacerých podujatí. 

  

5.5 Hospodárstvo 

 

 V obci pôsobia viaceré podnikateľské subjekty, ktoré poskytujú pracovné príležitosti 

obyvateľom obce. K najvýznamnejším patrí Poľnohospodárske podielnické družstvo, ktoré sa 

okrem tradičnej rastlinnej a živočíšnej výrobe venuje aj spracovaniu mäsa a mlieka. 

Biovýrobky z kravského a ovčieho mlieka a hovädzie a jahňacie mäso, ktoré predávajú priamo 

z dvora, získali viaceré ocenenia a certifikáty kvality.   
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 Ďalším subjektom je Lesné pozemkové spoločenstvo, ktoré sa venuje ťažbe a 

spracovaniu dreva a starostlivosti a ochrane lesa. V rovnakom odvetví ponúkajú pracovné 

príležitosti pre zamestnancov i živnostníkov Lesy SR. 

 Ponuka služieb v obci je na dobrej úrovni, obyvatelia majú k dispozícii 5 predajní 

potravín, 1 predajňu mäsa a mäsových výrobkov, predajňu s rozličným tovarom, kvetinárstvo 

rozšírené o predaj suvenírov a tlače, predajňu textilu a poštu. Reštauračné služby ponúkajú 

penzióny Váh a Dolinka, ktoré zároveň poskytujú ubytovanie. Ubytovať sa možno aj v ďalších 

penziónoch, chalupách a na súkromí.  

6. Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2017 uznesením č. 

87/2017. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 13.4.2018 uznesením č. 17/2018, 

- druhá zmena schválená dňa 20.6.2018 uznesením č. 35/2018, 

- tretia zmena schválená dňa 23.8.2018 uznesením č. 53/2018, 

- štvrtá zmena schválená dňa 7.12.2018 uznesením č. 13/2018, 

- piata zmena vykonaná dňa 31.12.2018 v zmysle § 14 ods. 1) zákona č. 583/2004 Z.z., 

vzatá na vedomie uznesením č. 19/2019 dňa 15.2.2019. 

 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 

 

  

Rozpočet 

% 

plnenia schválený 

po poslednej 

úprave skutočnosť 

Príjmy celkom 1 911 911,00 2 436 302,00 2 400 059,43 99 

z toho:         

Bežné príjmy obce 1 633 373,00 1 805 769,00 1 823 955,70 101 

Bežné príjmy školy  51 068,00 52 333,00 49 270,46 94 

Kapitálové príjmy obce 227 470,00 466 200,00 460 917,08 99 

Príjmové operácie - obec 0,00 112 000,00 62 680,50 56 

Príjmové operácie - škola 0,00 0,00 3 235,69  

Výdavky celkom 1 909 833,00 2 432 248,00 2 361 044,08 97 

z toho:     

Bežné výdavky obce 639 646,00 878 113,00 877 188,40 100 

Bežné výdavky školy 733 914,00 750 561,00 704 690,85 94 

Kapitálové výdavky obce 528 701,00 798 574,00 774 066,00 97 

Výdavkové operácie - obec 7 572,00 5 000,00 5 098,83 102 

Rozpočtové hospodárenie obce 

(prebytok) 2 078,00 4 054,00 39 015,35  
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Prehľad celkových príjmov a výdavkov v členení schválený rozpočet, upravený rozpočet 

a skutočnosť k 31.12.2018 znázorňuje nasledujúci graf: 

 

 
 

 

6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2018 

Bežné príjmy spolu: 1 873 226,16 

z toho: bežné príjmy obce 1 823 955,70 

             bežné príjmy RO 49 270,46 

Bežné výdavky spolu: 1 581 879,25 

z toho: bežné výdavky obce 877 188,40 

             bežné výdavky RO 704 690,85 

BEŽNÝ ROZPOČET 291 346,91 

Kapitálové príjmy spolu: 460 917,08 

z toho: kapitálové príjmy obce 460 917,08 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 774 066,00 

z toho: kapitálové výdavky obce 774 066,00 

             kapitálové výdavky RO 0,00 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -313 148,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -21 802,01 

Vylúčenie z prebytku -35 850,81 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu -57 652,82 
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Príjmy z finančných operácií 65 916,19 

Výdavky z finančných operácii 5 098,83 

ROZDIEL FINANĆNÝCH OPERÁCIÍ 60 817,36 

PRÍJMY SPOLU: 2 400 059,43 

VÝDAVKY SPOLU: 2 361 044,08 

Hospodárenie obce 39 015,35 

Vylúčenie z prebytku/schodku 35 850,81 

Upravené hospodárenie obce 3 164,54 

  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov  vo výške 21 802,01 € sa upravuje – zvyšuje o sumu 35 850,81 €, 

ktorú tvoria: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na prenesený 

výkon v oblasti školstva vo výške 35 300,49 €, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na rozšírenie kamerového systému v obci vo 

výške 453,60 €, 

c) nevyčerpané prostriedky osobitného príjemcu prídavku na dieťa vo výške 94,72 €, 

d) neodvedený poplatok IOM do ŠR vo výške 2,00 €. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 60 817,36 € boli použité na: 

 - vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu, upraveného o nevyčerpané účelové 

prostriedky vo výške 57 652,82 € a rozdiel 3 164,54 € bol vrátený na účet rezervného fondu. 

 

6.3 Rozpočet na roky 2019 – 2021 

 

  

Skutočnosť 

k 

31.12.2018 

Rozpočet 

2019 

Rozpočet 

2020 

Rozpočet 

2021  

Príjmy celkom: 2 400 059,43 2 607 610,00 1 844 692,00 1 845 942,00 

Bežné príjmy obce 1 823 955,70 1 882 221,00 1 796 951,00 1 798 201,00 

Bežné príjmy školy 49 270,46 47 741,00 47 741,00 47 741,00 

Kapitálové príjmy obce 460 917,08 677 648,00 0,00 0,00 

Príjmové finan. operácie obce 62 680,50 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finan. operácie školy 3 235,69 0,00 0,00 0,00 

 

  
Skutočnosť k 

31.12.2018 

Rozpočet 

2019 

Rozpočet 

2020 

Rozpočet 

2021  

Výdavky celkom: 2 361 044,08 2 565 339,00 1 712 083,00 1 707 533,00 

Bežné výdavky obce 877 188,40 881 699,00 711 693,00 706 693,00 

Bežné výdavky školy 704 690,85 761 816,00 771 390,00 774 840,00 

Kapitálové výdavky obce 774 066,00 916 824,00 224 000,00 221 000,00 

Kapitálové výdavky školy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavkové finančné operácie 5 098,83 5 000,00 5 000,00 5 000,00 
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6.4 Prehľad rozpočtového hospodárenia za obdobie 2013 -2018 

 

Rok: 2013 2014 2015 2016 2017 

 

2018 

Príjmy 1 835 570,45 1 477 464,30 1 821 655,23 1 968 169,60 4 284 180,58 2 400 059,43 

Výdavky 1 749 659,79 1 502 574,88 1 637 212,35 1 836 772,60 4 210 016,61 2 361 044,08 

Rozdiel: 

prebytok

/schodok 85 910,66 -25 110,58 184 442,88 131 397,00 74 163,97 

 

 

39 015,35 

 

 

 
 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva za konsolidovaný 

celok 

7.1 Majetok 

 

a) obec 

 

  Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

AKTÍVA SPOLU: 7 439 841,30 7 522 614,59 

Neobežný majetok spolu: 6 090 919,54 6 105 306,81 

Dlhodobý hmotný majetok 5 741 736,59 5 753 913,82 

Dlhodobý nehmotný majetok 19 705,79 21 915,83 

Budovy a stavby 5 047 289,66 2 302 966,03 

Samostatné hnuteľné veci 174 722,94 212 350,07 

Dopravné prostriedky 81 547,66 104 986,98 

Pozemky  286 564,13 195 792,43 

Ostatný DHM 1 775,13 7 689,67 
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Drobný DHM 0,00 0,00 

Obstaranie DHM 149 837,07 2 930 128,64 

Dlhodobý finančný majetok 329 477,16 329 477,16 

Obežný majetok spolu: 1 343 671,26 1 413 669,88 

Zásoby  968,14 1 078,50 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 853 253,75 890 147,24 

Pohľadávky z nájmu 0,00 0,00 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 86,00 35,52 

Poskytnuté prevádzkové preddavky 0,00 0,00 

Iné pohľadávky 558,54 277,52 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí 21 046,31 21 685,19 

Pokladňa  482,16 51,04 

Bežné účty  467 758,52 500 394,87 

Časové rozlíšenie spolu: 5 250,50 3 637,90 

Náklady budúcich období 5 250,50 3 637,90 

 

b) za konsolidovaný celok 

      Stav k 31.12.2018     Stav k 31.12.2017 

AKTÍVA SPOLU: 7 494 488,12 7 586 208,72 

Neobežný majetok spolu: 6 944 095,09 6 995 269,32 

Dlhodobý nehmotný majetok 19 705,79 21 915,83 

Dlhodobý hmotný majetok 6 594 912,14 6 643 876,33 

Budovy a stavby 5 866 261,50 3 154 409,75 

Samostatné hnuteľné veci 184 294,86 225 393,83 

Dopravné prostriedky 81 547,66 104 986,98 

Pozemky  310 943,46 220 171,76 

Ostatný DHM 2 027,59 8 785,37 

Drobný DHM 0,00 0,00 

Obstaranie DHM 149 837,07 2 930 128,64  

Dlhodobý finančný majetok 329 477,16 329 477,16 

Obežný majetok spolu: 544 297,79 586 778,47 

Zásoby  1 662,07 2 090,92 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 0,00 0,00 

Pohľadávky z nájmu 0,00 0,00 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 86,00 35,52 

Iné pohľadávky 0,00 0,00 

Poskytnuté prevádzkové preddavky 0,00 0,00 

Pohľadávky voči zamestnancom 615,44 456,82 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí 21 046,31 21 685,19 

Pokladňa  482,16 51,04 

Ceniny  0,00 50,20 

Bežné účty  519 769,07 561 946,53 

Časové rozlíšenie spolu: 6 095,24 4 160,93 



  Konsolidovaná výročná správa obce Liptovská Teplička za rok 2018 

 

15 

 

Náklady budúcich období 6 095,24 4 160,93 

 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím je zaznamenaný mierny pokles stavu majetku v rámci 

konsolidovaného celku. Počas roka došlo k zaradeniu z účtu nedokončených investícií na 

majetkové účty a zároveň sa majetok začal odpisovať. To spôsobilo mierne zníženie netto 

hodnoty majetku.  Rovnako je zníženie stavu obežného majetku. Stav bežných účtov poklesol 

oproti roku 2017. 

 

7.2 Zdroje krytia 

 

a) obec 

  Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

PASÍVA SPOLU: 7 439 841,30 7 522 614,59 

Vlastné imanie 2 820 992,22 2 638 393,86 

Nevysporiadaný VH z minulých rokov 2 729 257,54 2 589 624,25 

VH za účtovné obdobie 91 734,68 48 769,61 

Záväzky spolu: 338 060,93 811 973,42 

Rezervy zákonné krátkodobé 1 200,00 1 100,00 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC 35 850,81 15 180,50 

Ostatné dlhodobé záväzky 237 129,88 242 300,93 

Záväzky zo sociálneho fondu 1 926,08 2 076,61 

Iné záväzky  8 000,00 549,20 

Dodávatelia  8 870,76 511 523,32 

Prijaté preddavky  7 051,00 6 138,14 

Ostatné záväzky  5 171,05 5 098,83 

Iné záväzky  845,36 0,00 

Záväzky voči zamestnancom 18 080,09 15 883,55 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia 11 752,18 10 215,24 

Ostatné priame dane 2 183,72 1 907,10 

Transfery a ostatné zúčtov.so subjektami mimo VS 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie spolu: 4 280 788,15 4 072 247,31 

Výnosy budúcich období 4 280 788,15 4 072 247,31 

 

  

b) za konsolidovaný celok   

    

PASÍVA SPOLU: 7 494 488,12 7 586 208,72 

Vlastné imanie 2 820 946,18 2 640 032,45 

Nevysporiadaný VH z minulých rokov 2 730 896,13 2 578 634,06 

VH za účtovné obdobie 90 050,05 61 398,39 

Záväzky spolu: 392 017,00 873 582,76 

Rezervy zákonné krátkodobé 0,00 1 100,00 

Ostatné krátkodobé rezervy 1 200,00 2 246,00 
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Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC 35 850,81 15 180,50 

Ostatné dlhodobé záväzky 237 129,88 242 300,93 

Záväzky zo sociálneho fondu 2 940,18 3 148,94 

Iné dlhodobé záväzky  8 000,00 549,20 

Dodávatelia  9 685,77 511 694,84 

Prijaté preddavky  11 116,99 7 013,99 

Ostatné záväzky  5 171,05 5 098,83 

Iné krátkodobé záväzky  1 679,97 270,00 

Záväzky voči zamestnancom 44 178,32 46 663,81 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 167,57 235,30 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia 29 211,73 31 252,39 

Ostatné priame dane 5 684,73 6 828,03 

Transfery so subjektami mimo VS 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie spolu: 4 281 524,94 4 072 593,51 

Výnosy budúcich období 4 281 524,94 4 072 593,51 

 

Na strane pasív je najvýraznejšie zníženie na účte dodávateľských záväzkov. V roku 2017 túto 

položku ovplyvnili vyfakturované práce na projekte „Dobudovanie ČOV a kanalizácie“, úhrada 

bola realizovaná v roku 2018.  

 

7.3 Pohľadávky 

 

a) za obec 

 

Pohľadávky Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti (netto) 0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti (netto) 21 690,85 21 998,23 

SPOLU: 21 690,85 21 998,23 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti (netto) 615,44 456,82 

Pohľadávky po lehote splatnosti (netto) 21 690,85 21 998,23 

SPOLU: 22 306,29 22 455,05 

 

V rámci konsolidovaného celku eviduje RO pohľadávky do lehoty splatnosti – pohľadávky voči 

zamestnancom. Pohľadávky po lehote splatnosti eviduje obec a ide o  nedoplatky na miestnych 

daniach a poplatkoch, hlavne na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 

Celková výška pohľadávok po lehote splatnosti (brutto)  je 59 701,86 € a opravné položky 

k týmto pohľadávkam  boli vytvorené vo výške 38 011,01 €. 

 

7.4 Záväzky 

 

a) za obec 
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Záväzky Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Záväzky  do lehoty splatnosti 301 010,12 622 049,81 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 173 643,11 

SPOLU: 310 010,12 795 692,92 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Záväzky  do lehoty splatnosti 354 966,19 681 413,15 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 173 643,11 

SPOLU: 354 966,19 855 056,26 

 

Významnú časť záväzkov tvorí nesplatený úver zo ŠFRB vo výške 239 909,51 €. Záväzky voči 

dodávateľom boli vo výške 9 685,77 €, prijaté finančné zábezpeky vo výške 8 000,00 € 

a ostatné záväzky voči zamestnancom, poisťovniam a daňovému úradu. 

 

8. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 
 

a) za obec 

 

NÁKLADY Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

50 Spotrebné nákupy 185 947,76 113 095,34 

501 -  Spotreba materiálu 154 280,31 82 350,46 

502  - Spotreba energie 31 667,45 30 744,88 

51  -  Služby 151 211,70 161 824,70 

511 - Opravy a údržba 17 028,73 16 211,98 

512 - Cestovné 1 751,93 1 614,85 

513 - Náklady na reprezentáciu 6 636,78 8 264,32 

518 - Ostatné služby 125 794,26 135 832,55 

52  -  Osobné náklady 495 345,64 468 516,38 

521 - Mzdové náklady 349 492,17 333 104,80 

524 - Zákonné sociálne poistenie 118 908,46 108 186,01 

525 - Ostatné sociálne poistenie 3 670,40 3 231,76 

527 - Zákonné sociálne náklady 23274,61 23 993,81 

528 - Ostatné sociálne náklady 0,00 0,00 

53  -  Dane a poplatky 1 593,32 2 164,44 

538 - Ostatné dane a poplatky 1 593,32 2 164,44 

54  -  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 52 824,96 3 619,55 

541 - Zostatková cena predaného DHM 49 607,53 152,34 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,78 3,53 

545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 30,00 0,00 
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546 - Odpis pohľadávky 0,00 511,25 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 186,65 2 952,43 

55  -   Odpisy DHM 340 782,20 284 649,34 

551 - Odpisy DNM a DHM 332 578,35 277 646,18 

552 - Tvorba zákonných rezerv z prevádz. činnosti 0,00 1 100,00 

553 – Tvorba ostatných rezerv 1 222,00 0,00 

557 – Tvorba zákonných opravných položiek z PČ 0,00 0,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek  z PČ 6 981,85 5 903,16 

56  -  Finančné náklady 9 714,37 7 840,72 

562 - Úroky 2 473,77 2 379,89 

563 - Kurzové rozdiely 0,00 0,00 

568 - Ostatné finančné náklady 7 240,60 5 460,83 

58  -  Náklady na trasfery a N z odvodu  príjmov 217 185,68 213 660,23 

584 - Náklady na trasfery z rozpočtu obce 

zriadených obcou 196 485,68 192 949,43 

585 – Náklady na trasfery z rozpočtu obce 

ost.subjektom VS 0,00 0,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 

subjektom mimo VS   20 000,00 20 010,80 

587 - Náklady na ostatné transfery 700,00 700,00 

50 - 58  Náklady celkom 1 454 605,63 1 255 370,70 

 

 

 

VÝNOSY Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

60  - Tržby  15 349,89 13 250,74 

601 - Tržby za vlastné výrobky 0,00 0,00 

602 - Tržby z predaja služieb 14 721,93 12 705,90 

604 - Tržby za tovar 627,96 544,84 

62  - Aktivácia 0,00 0,00 

624 – Aktivácia dlhodobého  hmotného majetku 0,00 0,00 

63  -  Daňové a colné výnosy 971 879,16 901 575,50 

632 - Daňové výnosy samosprávy 928 922,66 856 240,26 

633 - Výnosy z poplatkov 42 956,50 45 335,24 

64  -  Ostatné výnosy z prevádz. činnosti 84 486,18 35 896,92 

641 - Tržby z predaja DHM 42 140,00 2 278,04 

642 - Tržby z predaja materiálu 40,00 253,28 

645 - Ostatné pokuty, penále 678,00 474,00 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 41 628,18 32 891,60 

65  -  Zúčtovanie rezerv a oprav. položiek z 

prev.čin. 
1 175,37 3 427,87 

652 - Zúčtovanie zákonných rezerv z prev.činnosti 1 122,00 1 100,00 

653 - Zúčtovanie ostat.rezerv z prev.činnosti 0,00 0,00 

658 - Zúčtovanie ostat.opravných položiek  53,37 2 327,87 
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659 - Zúčtovanie opravných položiek z fin. činnosti 0,00 0,00 

66  -  Finančné výnosy 1 536,08 850,57 

662 - Úroky 1 536,08 850,57 

663 - Kurzové zisky 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 412,85 

672 – Náhrady škôd 0,00 412,85 

69  -  Výnosy z transferov 472 081,63 348 725,86 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transf. zo ŠR 237 529,13 165 343,75 

694 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 213 604,37 163 164,12 

695 – Výnosy samosprávy z bežných transferov EU 0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bež- transf. mimo VS 4 800,00 1 100,80 

699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpoč. 

príjmov 

16 148,13 
19 117,19 

60 - 69 Výnosy celkom 1 546 508,31 1 304 140,31 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  91 902,68 48 769,61 

591 – Splatná daň z príjmov 168,00 0,00 

Výsledok hospodárenie po zdanení 91 734,68 48 769,61 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

NÁKLADY  Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

50 Spotrebné nákupy   280 886,88 214 148,75  

501 -  Spotreba materiálu  206 939,40 139 255,24 

502  - Spotreba energie  73 947,48 74 893,51 

504 – Predaný tovar  0,00 0,00 

51  -  Služby   171 875,48 191 668,50 

511 - Opravy a údržba  17 058,61 22 127,55 

512 - Cestovné  3 774,13 3 259,13 

513 - Náklady na reprezentáciu  6 897,64 8 741,97 

518 - Ostatné služby  144 145,10 157 539,85 

52  -  Osobné náklady   1 081 098,72 1 055 631,96 

521 - Mzdové náklady  762 596,49 746 937,47 

524 - Zákonné sociálne poistenie 262 167,90 252 878,39 

525 - Ostatné sociálne poistenie  9 706,87 9 751,96 

527 - Zákonné sociálne náklady  46 627,46 46 064,14 

528 – Ostatné sociálne náklady  0,00 0,00 

53  -  Dane a poplatky   1 601,32 2 175,24 

538 - Ostatné dane a poplatky  1 601,32 2 175,24 

54  -  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 54 982,96 6 139,25 

541 - Zostatková cena predaného DHM 

544. 545 - Pokuty a penále 

49 607,53 152,34 

83,03 30,78 

546 – Odpis pohľadávky 0,00 511,25 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 344,65 5 392,63 

55  -   Odpisy DHM   377 569,16 322 427,76 

551 - Odpisy DNM a DHM  369 365,31 315 424,60 

552 - Tvorba zákonných rezerv z prevádz. činnosti 0,00 1 100,00 
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553 – Tvorba ostatných rezerv 1 222,00 0,00 

557 – Tvorba zákonných opravných položiek z PČ 0,00 0,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek  z PČ 6 981,85 5 903,16 

56  -  Finančné náklady   11 967,21 10 677,70 

562 - Úroky  2 473,77 2 379,89 

563 - Kurzové rozdiely  0,00 0,00 

568 - Ostatné finančné náklady  9 493,44 8 297,81 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 0,00 

58  -  Náklady na trasfery a N z odvodu  príjmov 20 700,00 20 710,80 

585 – Náklady na trasfery z rozpočtu obce 

ost.subjektom VS 

0,00 0,00 

 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce subjek. 

mimoVS 

20 000,00 20 010,80 

 

587 – Náklady na ostatné transfery 700,00 700,00 

591,595 – Splatná daň z príjmov   

50 - 58  Náklady celkom   2 000 681,73 1 823 579,96 

    

VÝNOSY  Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 

60  - Tržby    52 619,369 62 174,83 

601 - Tržby za vlastné výrobky  0,00 0,00 

602 - Tržby z predaja služieb  51 991,43 61 629,99 

604 - Tržby za tovar  627,96 544,84 

62  - Aktivácia  0,00 0,00 

624 – Aktivácia dlhodobého  hmotného 

majetku  

0,00 0,00 

63  -  Daňové a colné výnosy   971 879,16 901 575,50 

632 - Daňové výnosy samosprávy  928 922,66 856 240,26 

633 - Výnosy z poplatkov  42 956,50 45 335,24 

64  -  Ostatné výnosy z prevádz. činnosti 88 230,26 38 906,36 

641 - Tržby z predaja DHM  42 140,00 2 278,04 

642 - Tržby z predaja materiálu  40,00 253,28 

645 - Ostatné pokuty, penále  678,00 474,00 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 45 372,29 35 901,04 

65  -  Zúčtovanie rezerv a oprav. položiek z 

prev.čin. 3 421,37 

 

8 685,87 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv z prev.činnosti 1 122,00 1 100,00 

653 - Zúčtovanie ostat.rezerv z prev.činnosti 2 246,00 5 258,00 

658 - Zúčtovanie ostat.opravných položiek  53,37 2 327,87 

659 - Zúčtovanie opravných položiek z fin. činnosti 0,00 0,00 

66  -  Finančné výnosy   1 626,54 850,57 

662 - Úroky  1 585,24 850,57 

663 - Kurzové zisky  0,00 0,00 

672 – Náhrady škôd  0,00 412,85 

69  -  Výnosy z transferov   973 123,06 872 372,37 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transf. zo ŠR 754 718,69 708 096,65 

694 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 213 604,37 163 164,12 

695 – Výnosy samosprávy z bežných transf. EU 0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bež- transf. mimo VS 4 800,00 1 111,60 



  Konsolidovaná výročná správa obce Liptovská Teplička za rok 2018 

 

21 

 

699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpoč. 

príjmov 

0,00 0,00 

 

60 - 69 Výnosy celkom   2 090 899,78 

 

1 884 879,35 

Výsledok hospodárenia  90 050,05 61 398,39 

 

Významné položky nákladov, ktoré v porovnaní s predchádzajúcim období zaznamenali nárast 

boli hlavne: 

- spotreba materiálu (spotrebné nákupy), 

- osobné náklady (zvýšenie mzdových nákladov a nákladov na odvody z miezd), 

- zostatková cena predaného DHM (ZC vodovodu na ul. Bory spoločnosti PVS), 

- odpisy (z dôvodu zvýšenia hodnoty majetku). 

 

Vo výnosových položkách bol  výrazný nárast v: 

- daňových výnosoch samosprávy (vyššie podielové dane), 

- tržby z predaja DHM (predaj vodovodu na ul. Bory spoločnosti PVS), 

- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (vyšší príjem za opatrovateľskú službu, preplatky za 

energie a refundácie), 

- výnosoch z bežných transferov (hlavne dotácie na prenesený výkon v oblasti školstva) 

- výnosoch z kapitálových transferov (zúčtovanie dotácií na kapitálové výdavky). 

Nižšie výnosy boli dosiahnuté v položkách: 

- tržby z predaja služieb, 

- výnosy z poplatkov, 

- zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti. 

9. Ostatné dôležité informácie 

9.1 Prijaté granty a transfery 

 

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Názov Rozpočet  

Poskytnutá 

dotácia 

výška 

čerpania Rozdiel 

Sponzorské dary - FS 800,00 800,00 800,00 0,00 

Dotácia - Andrejcová 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 

Dotácia - ČOV a kanalizácia KV - EU  365 000,00 365 223,60 365 223,60 0,00 

Dotácia - ČOV a kanalizácia KV- ŠR -. 43 200,00 42 967,48 42 967,48 0,00 

Dotácia - ČOV a kanalizácia BV - EU 2 050,00 2 038,42 2 038,42 0,00 

Dotácia - ČOV a kanalizácia BV - ŠR 

pred.r. 250,00 239,81 239,81 0,00 

Dotácia - DHZ 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 

Dotácia - FS Pod Kráľovou hoľou 4 500,00 4 500,00 4 500,00 0,00 

Dotácia - Chránené pracovisko - ESF 2 400,00 2 437,93 2 437,93 0,00 

Dotácia - Chránené pracovisko ŠR 200,00 430,22 430,22 0,00 

Dotácia - Komunitné centrum - KV - 

EÚ 0,00 4 998,00 4 998,00 0,00 

Dotácia - Komunitné centrum - KV - 

ŠR 0,00 588,00 588,00 0,00 

Dotácia - KOORDINÁTOR - ESF 500,00 1 007,30 1 007,30 0,00 
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Dotácia - KOORDINÁTOR - ŠR 50,00 177,76 177,76 0,00 

Dotácia - KOORDINÁTOR odvody  - 

ESF 150,00 352,08 352,08 0,00 

Dotácia - KOORDINÁTOR-odvody - 

ŠR 50,00 62,14 62,14 0,00 

Dotácia - Krajský úrad - Životné 

prostredie 230,00 222,98 222,98 0,00 

Dotácia - Matrika 3 200,00 3 243,18 3 243,18 0,00 

Dotácia - Nadácia SLSP - oprava 

pivničiek 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

Dotácia - Nákup kompostérov - EU 71 400,00 71 145,00 71 145,00 0,00 

Dotácia - Nákup kompostérov - ŠR 8 750,00 8 370,00 8 370,00 0,00 

Dotácia - obecné služby - materiál - ŠR 200,00 308,66 308,66 0,00 

Dotácia - obecné služby- materiál - ESF 800,00 1 749,16 1 749,16 0,00 

Dotácia - podpora zamestnávania §54-  

ŠR 1 100,00 1 478,48 1 478,48 0,00 

Dotácia - podpora zamestnávania §54- 

ESF 6 500,00 8 377,90 8 377,90 0,00 

Dotácia – region. zamestnanosť- §50j -  

ŠR 5 300,00 5 802,70 5 802,70 0,00 

Dotácia – region. zamestnanosť -§50j - 

ESF 31 000,00 32 881,97 32 881,97 0,00 

Dotácia - Register adries 0,00 32,40 32,40 0,00 

Dotácia - REGOB 800,00 805,20 805,20 0,00 

Dotácia - stavebný úrad 2 260,00 2 708,40 2 708,40 0,00 

Dotácia - Špec.stav.úrad pre MK 110,00 105,41 105,41 0,00 

Dotácia  TSP - ESF 32 317,00 39 246,12 39 246,12 0,00 

Dotácia  TSP - ŠR 5 703,00 6 925,76 6 925,76 0,00 

Dotácia - Voľby 1 200,00 1 240,54 1 240,54 0,00 

Dotácia  ZŠ - Chránené pracovisko 3 093,00 3 093,48 3 093,48 0,00 

Dotácia  ZŠ - Vzdelávacie poukazy 8 896,00 8 998,00 8 998,00 0,00 

Dotácia MOPS - ESF 21 400,00 23 801,30 23 801,30 0,00 

Dotácia MOPS - ŠR 3 800,00 2 800,10 2 800,10 0,00 

Dotácia MŠ - PK 2 816,00 2 816,00 2 816,00 0,00 

Dotácia na FS - z VUC 2 300,00 2 300,00 2 300,00 0,00 

Dotácia ZŠ - deti zo 

soc.znevýh.prostredia 14 800,00 14 800,00 14 800,00 0,00 

Dotácia ZŠ - PK 500 514,00 500 514,00 465 213,51 35 300,49 

Dotácia ZŠ- Lyžiarsky kurz 2 100,00 2 100,00 2 100,00 0,00 

Dotácia ZŠ- Odchodné 2 091,00 2 091,00 2 091,00 0,00 

Dotácia ZŠ- príspevok na učebnice 142,00 142,00 142,00 0,00 

Dotácia ZŠ-deti v hmotnej núdzi-

Pomôcky 2 500,00 2 158,00 2 158,00 0,00 

Dotácia ZŠ-deti v hmotnej núdzi-Strava 1 000,00 987,66 987,66 0,00 

Odmena skladnika CO 140,00 132,48 132,48 0,00 

Osobitný príjemca - sociálne dávky 9 000,00 9 978,68 9 883,96 94,72 
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SPOLU DOTÁCIE: 1 178 612,00 1 201 179,30 1 165 784,09 35 395,21 

Dotácia - kamerový systém ( z r. 2017)   13 500,00 13 046,40 453,60 

Záväzok voči ŠR - poplatok IOM       2,00 

SPOLU záväzky voči ŠR a VÚC       35 850,81 

 

 
 

 Obci boli poskytnuté tieto dotácie na bežné výdavky: 

a) na prenesený výkon štátnej správy na úseku evidencie obyvateľov, matriky, stavebnej 

činnosti, dopravy a ŽP boli obci poskytnuté dotácie vo výške 7 117,57 €, 

b) na financovanie v oblasti školstva boli dotácie v celkovej výške 537 700,14 €,  

c) dotácie na projekty spojené s podporou zamestnávania boli vo výške 51 409,20 € 

(projekty UPSVaR ),  

d) na materiálno-technické vybavenie DHZ bola dotácia vo výške 5 000,00 €,  

e) na podporu FS Pod Kráľovou hoľou z VÚC a z FPU spolu vo výške 6 800 €, 

f) na TSP 46 171,88 €, 

g) na činnosť miestnej občianskej poriadkovej služby (MOPS) - 26 601,40 €, 

h) na bežné výdavky k projektu „Dobudovanie ČOV a kanalizácie“ – 2 278,23 €, 

i) na nákup kompostérov do domácností – 79 515 €, 

j) na opravu pivničiek – 4 000 €, 

k) na aktivačnú činnosť – 3 657,10 €, 

l) ostatné dotácie (voľby, odmena skladníka CO, sponzorstvo, osobitný príjemca) spolu 

12 151,70 €. 

 

Dotácie určené na kapitálové výdavky boli poskytnuté na tieto účely: 

a) na realizáciu projektu Andrejcová – 5 000 €, 

b) na projekt „Dobudovanie ČOV a kanalizácie“ vo výške 408 191,08 €,  

c) na projekt „Komunitné centrum“ – 5 586 € (refundácia PD), 

 

Prijaté dotácie predstavujú 50 % z celkových príjmov obce. 

 

K 31.12.2018 neboli dočerpané finančné prostriedky zo ŠR na prenesené kompetencie 

v oblasti školstva vo výške 35 300,49 €. Finančné prostriedky budú dočerpané v roku 2019 

v súlade s § 8 ods. 5) zákona č. 523/2004 Z.z.o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

Nedočerpaná dotácia na rozšírenie kamerového systému bola vrátená do ŠR vo výške 453,60 

€.  

 

9.2 Poskytnuté dotácie 

 

Obec poskytla  v roku 2018 zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2016 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu : 

 

 

  

Organizácia 

výška poskytnutej 

dotácie použité Rozdiel: 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých - 

ZO                     300,00    

                    

300,00                    -      
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Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ 300,00    300,00                    -      

Obec v pohybe SW                  1 800,00                 1 800,00                    -      

Priatelia folklóru - OZ                  3 900,00                 3 900,00    - 

Športový klub Horec                  600,00                 600,00    - 

MS SČK                  301,00    301,00                    - 

DHZ Liptovská Teplička 2 899,00    2 899,00    - 

TJ Tatran 9 500,00    9 500,00    - 

Infinity sport team 400,00 400,00  

Celkom                20 000,00               20 000,00                    -      

 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

- ukončenie realizácie  projektu „Dobudovanie ČOV a kanalizácie“, 

- dokončenie rekonštrukcie cesty na ul. Záhrady, 

- rekonštrukcia ciest na ul. Koliesko, Bory, Pod úbočou a Na jarku, 

- vybudovanie vodovodu na ul. Bory a Pod úbočou. 

 

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Predpokladané investičné akcie zrealizované v budúcich rokoch: 

 

a) obec 

- ukončenie výstavby tribúny v športovom areáli, 

- rekonštrukcia miestnych komunikácii po ukončení kanalizácie, 

- výstavba komunitného centra. 

  

b) ZŠ s MŠ  

- prestavba podkrovia ZŠ, 

- vybudovanie špeciálnych učební v ZŠ, 

- nadstavba MŠ. 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

9.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

 

Obci bol poskytnutý úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Výška nesplateného úveru 

k 31.12.2018 je 239 909,51 €. Obci nehrozia žiadne riziká a neistoty, nevedie žiaden súdny 

spor. 


